

# **KIM FORNITURE SCOUT SOCIETA' COOPERATIVA**

Sede in MILANO VIA MARCO BURIGOZZO 11 - Capitale sociale Euro 4.750,00 i.v.  
Registro Imprese di Milano - Codice fiscale - Partita IVA 01610320150  
R.E.A. di Milano n. 357376 - Numero iscrizione all'Albo delle Cooperative A111989

## **NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO CHIUSO AL 31/12/2013** **redatta in forma abbreviata ai sensi dell'art. 2435-bis C.C.**

### **PREMESSA**

Signori Soci,  
sottoponiamo alla Vostra attenzione la nota integrativa al bilancio d'esercizio redatta ai sensi dell'art. 2423 e 2427 del Codice Civile.  
Segnaliamo inoltre che dopo la chiusura dell'esercizio gli unici fatti di rilievo accaduti sono la nomina di un nuovo consiglio di amministrazione che ha successivamente designato come proprio Presidente Attilio Casella e le dimissioni irrevocabili del Consigliere Alessandro Carrara.

### **STRUTTURA E CONTENUTO DEL BILANCIO DI ESERCIZIO**

Il Bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2013, composto da Stato Patrimoniale, Conto Economico e Nota integrativa, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è stato redatto in ossequio alle disposizioni previste agli artt. 2423 e 2423-bis del Codice Civile, nonché ai principi contabili ed alle raccomandazioni fornite dagli organismi contabili competenti (O.I.C., C.N.D.C.E.C.).

La sua struttura è conforme a quella delineata dal Codice Civile agli artt. 2424 e 2425, in base alle premesse poste dall'art. 2423-ter, mentre la Nota integrativa, che costituisce parte integrante del Bilancio di esercizio, è conforme al contenuto previsto dagli artt. 2427, 2427-bis e a tutte le altre disposizioni che fanno riferimento ad essa.

Ai sensi dell'art. 2423 viene riportata per ogni voce l'importo della voce corrispondente dell'esercizio precedente.

Ricorrendo i presupposti di cui all'art. 2435-bis, c.1, del Codice Civile, il Bilancio del presente esercizio è stato redatto in forma abbreviata in conformità alle disposizioni dettate dal predetto articolo.

Inoltre la presente Nota integrativa riporta le informazioni richieste dai numeri 3) e 4) dell'art. 2428 c.c. e pertanto non si è provveduto a redigere la Relazione sulla gestione, come previsto dall'art. 2435-bis, c.7 del Codice Civile.

L'intero documento, nelle parti di cui si compone, è stato redatto in modo da dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della Società, nonché del risultato economico dell'esercizio, fornendo, ove necessario, informazioni aggiuntive complementari a tale scopo.

## PRINCIPI CONTABILI E CRITERI DI VALUTAZIONE

### PRINCIPI CONTABILI

Conformemente al disposto dell'art. 2423-bis del Codice Civile, nella redazione del Bilancio sono stati osservati i seguenti principi:

- la valutazione delle singole voci è stata fatta ispirandosi a principi di prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività, nonché tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato;
- sono stati indicati esclusivamente gli utili effettivamente realizzati nell'esercizio;
- sono stati indicati i proventi e gli oneri di competenza dell'esercizio, indipendentemente dalla loro manifestazione numeraria;
- si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la sua chiusura;
- gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci di Bilancio sono stati valutati distintamente.

I criteri di valutazione previsti dall'art. 2426 del Codice Civile sono stati mantenuti inalterati rispetto a quelli adottati nell'esercizio precedente.

Il Bilancio di esercizio, come la presente Nota integrativa, sono stati redatti in unità di Euro.

### CRITERI DI VALUTAZIONE ADOTTATI

Nella redazione del presente Bilancio sono stati applicati i criteri di valutazione previsti dall'art. 2426 del Codice Civile. In particolare:

#### Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono state iscritte al costo di acquisizione, comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione.

Sono stati indicati esplicitamente le svalutazioni e gli ammortamenti effettuati, calcolati sistematicamente con riferimento alle aliquote di seguito indicate, tenendo conto della loro residua possibilità di utilizzazione.

Descrizione	Aliquote o criteri applicati
Software	20%
Spese incrementative su beni di terzi	20%

Non vi sono state variazioni delle aliquote di ammortamento rispetto al precedente esercizio.

#### Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono state iscritte in Bilancio al costo di acquisto. Tale costo è comprensivo degli oneri accessori, nonché dei costi di diretta imputazione.

Sono stati indicati esplicitamente le svalutazioni e gli ammortamenti effettuati, calcolati sistematicamente con riferimento alle aliquote di seguito indicate, in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione prendendo in considerazione l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti.

Descrizione	Aliquote applicate
Impianti automatici (antifurto)	30%
Impianti illuminazione	20%
Attrezzature industriali e commerciali	12%
Altri beni:	
- Mobili e arredi	12%
- Macchine ufficio elettroniche e hardware	20%
- Mezzi di sollevamento	20%
- Macchinari specifici	12%

Non vi sono state variazioni delle aliquote di ammortamento rispetto al precedente esercizio.

### **Immobilizzazioni finanziarie**

---

I crediti iscritti tra le immobilizzazioni finanziarie sono stati iscritti sulla base del loro presumibile valore di realizzo.

### **Crediti**

---

I crediti sono stati iscritti secondo il presumibile valore di realizzo, mediante lo stanziamento di appositi fondi svalutazione per un importo corrispondente al rischio di inesigibilità dei crediti rappresentati in bilancio, in relazione alle condizioni economiche generali e del settore di appartenenza, nonché alla provenienza del debitore.

### **Disponibilità liquide**

---

Nella voce trovano allocazione le disponibilità liquide di cassa, i valori bollati e le giacenze monetarie risultanti dai conti intrattenuti dalla società con enti creditizi, tutti espressi al loro valore nominale.

### **Ratei e risconti**

---

I ratei e risconti sono stati determinati secondo il principio della competenza temporale.

### **Fondi per rischi e oneri**

---

I fondi sono stati stanziati per coprire perdite o passività di natura determinata, di esistenza certa o probabile, delle quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non sono determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

### **TFR**

---

Il fondo trattamento di fine rapporto corrisponde all'effettivo impegno della Società nei confronti di ciascun dipendente, determinato in conformità alla legislazione vigente ed in particolare a quanto disposto dall'art. 2120 c.c. e dai contratti collettivi di lavoro ed integrativi aziendali.

Tale passività è soggetta a rivalutazione a mezzo di indici.

## Debiti

---

I debiti sono espressi al loro valore nominale.

## Contabilizzazione dei ricavi e dei costi

---

I ricavi e i proventi sono iscritti al netto di resi, sconti ed abbuoni, nonché delle imposte direttamente connesse con la vendita dei prodotti e la prestazione dei servizi.

In particolare:

- i ricavi per prestazioni di servizi sono riconosciuti sulla base dell'avvenuta prestazione e in accordo con i relativi contratti. I ricavi relativi ai lavori in corso su ordinazione sono riconosciuti in proporzione all'avanzamento dei lavori;
- i ricavi per vendita di beni sono rilevati al momento del trasferimento della proprietà, che normalmente coincide con la consegna o la spedizione del bene;
- i costi sono contabilizzati con il principio della competenza;
- i proventi e gli oneri di natura finanziaria vengono rilevati in base al principio della competenza temporale.

## Imposte sul Reddito

---

Le imposte sul reddito dell'esercizio sono stanziare in applicazione del principio di competenza e sono determinate in applicazione delle norme di legge vigenti e sulla base della stima del reddito imponibile; nello Stato Patrimoniale il debito è rilevato alla voce "Debiti tributari" e il credito alla voce "Crediti tributari".

Con riferimento alla rilevazione degli effetti fiscali derivanti dalle differenze temporali tra esposizione in Bilancio di componenti economici e momento di rilevanza fiscale dei medesimi specificiamo che in aderenza del principio della prudenza, le attività per imposte anticipate sono state calcolate sulle differenze temporanee deducibili applicando l'aliquota di imposta che si ritiene in vigore al momento in cui tali differenze genereranno una variazione in diminuzione dell'imponibile, basandosi sul principio della ragionevole certezza dell'esistenza di imponibili fiscali futuri sufficienti a riassorbire le variazioni sopra menzionate.

L'ammontare delle imposte anticipate viene rivisto ogni anno al fine di verificare il permanere della ragionevole certezza di conseguire in futuro redditi imponibili fiscali, tali da recuperare l'intero importo delle imposte anticipate.

## SITUAZIONE ECONOMICA E FINANZIARIA

---

Al fine di evidenziare in modo organico e strutturato le variazioni più significative delle voci di Bilancio si riportano i prospetti relativi alla situazione finanziaria ed economica della società, i principali indici di bilancio, nonché il rendiconto finanziario per l'esercizio al 31/12/2013.

## POSIZIONE FINANZIARIA

---

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
<b>a) Attività a breve</b>			
Depositi bancari	170.747	176.020	5.273

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Denaro ed altri valori in cassa	4.123	2.452	-1.671
<b>DISPONIBILITA' LIQUIDE E TITOLI DELL'ATTIVO CIRCOLANTE</b>	<b>174.870</b>	<b>178.472</b>	<b>3.602</b>
<b>DEBITI FINANZIARI A BREVE TERMINE</b>			
<b>POSIZIONE FINANZIARIA NETTA DI BREVE PERIODO</b>	<b>174.870</b>	<b>178.472</b>	<b>3.602</b>
<b>TOTALE ATTIVITA' DI MEDIO/LUNGO TERMINE</b>			
<b>TOTALE PASSIVITA' DI MEDIO/LUNGO TERMINE</b>			
<b>POSIZIONE FINANZIARIA NETTA DI MEDIO E LUNGO TERMINE</b>			
<b>POSIZIONE FINANZIARIA NETTA</b>	<b>174.870</b>	<b>178.472</b>	<b>3.602</b>

## CONTO ECONOMICO RIEPILOGATIVO

Descrizione	Esercizio precedente	% sui ricavi	Esercizio corrente	% sui ricavi
Ricavi della gestione caratteristica	929.418		880.019	
Acquisti e variazioni rimanenze materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	613.275	65,98	604.892	68,74
Costi per servizi e godimento beni di terzi	128.748	13,85	121.220	13,77
<b>VALORE AGGIUNTO</b>	<b>187.395</b>	<b>20,16</b>	<b>153.907</b>	<b>17,49</b>
Ricavi della gestione accessoria	48.318	5,20	52.622	5,98
Costo del lavoro	207.923	22,37	201.512	22,90
Altri costi operativi	20.519	2,21	12.147	1,38
<b>MARGINE OPERATIVO LORDO</b>	<b>7.271</b>	<b>0,78</b>	<b>-7.130</b>	<b>-0,81</b>
Ammortamenti, svalutazioni ed altri accantonamenti	29.244	3,15	9.737	1,11
<b>RISULTATO OPERATIVO</b>	<b>-21.973</b>	<b>-2,36</b>	<b>-16.867</b>	<b>-1,92</b>
Proventi e oneri finanziari e rettif. di valore di attività finanziarie	156	0,02	169	0,02
<b>RISULTATO ORDINARIO</b>	<b>-21.817</b>	<b>-2,35</b>	<b>-16.698</b>	<b>-1,90</b>
Proventi ed oneri straordinari	4.616	0,50	-421	-0,05
<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE</b>	<b>-17.201</b>	<b>-1,85</b>	<b>-17.119</b>	<b>-1,95</b>
Imposte sul reddito	87	0,01	3.570	0,41
<b>Utile (perdita) dell'esercizio</b>	<b>-17.288</b>	<b>-1,86</b>	<b>-20.689</b>	<b>-2,35</b>

## RENDICONTO FINANZIARIO

Descrizione	Esercizio corrente	Esercizio precedente
<b>OPERAZIONI DI GESTIONE REDDITUALE</b>		
<b>Utile (perdita) dell'esercizio</b>	<b>-20.689</b>	<b>-17.288</b>
Ammortamenti operativi	9.737	19.091
Accantonamenti TFR	12.226	12.985
(Pagamento TFR)		-164
<b>CASH FLOW DELLA GESTIONE REDDITUALE</b>	<b>1.274</b>	<b>14.624</b>
(Variazione dei crediti commerciali)	3.596	18.021
(Variazione dei crediti diversi)	2.381	-20.947
(Variazione del magazzino)	20.116	-4.229
(Variazione dei ratei e risconti attivi)	-20	2.701
Variazione dei debiti commerciali	-18.912	33.724
Variazione dei debiti tributari	1.965	-4.097
Variazione dei debiti diversi	-2.156	388
Variazione dei ratei e risconti passivi	569	-486
<b>Variazione del circolante</b>	<b>7.539</b>	<b>25.525</b>
<b>NET CASH FLOW DELLA GESTIONE REDDITUALE</b>	<b>8.813</b>	<b>40.149</b>
<b>ATTIVITA' DI INVESTIMENTO</b>		
(Investimento in immobilizzazioni materiali)	-1.842	-216
(Investimento in immobilizzazioni immateriali)	-3.369	-399
<b>Flusso finanziario da attività di investimento</b>	<b>-5.211</b>	<b>-615</b>

Descrizione	Esercizio corrente	Esercizio precedente
<b>NET CASH FLOW DOPO ATT. INVESTIMENTO</b>	<b>3.602</b>	<b>39.534</b>
<b>ATTIVITA' DI FINANZIAMENTO</b>		
Variazione passività finanziarie a breve		-31.356
<b>Totale variazioni attività di finanziamento di terzi</b>		<b>-31.356</b>
Variazioni di capitale		175
Altre variazioni del patrimonio netto	-1	-464
<b>Totale variazioni attività di finanziamento mezzi propri</b>	<b>-1</b>	<b>-289</b>
<b>Totale flussi finanziari da attività di finanziamento</b>	<b>-1</b>	<b>-31.645</b>
<b>FLUSSO FINANZIARIO COMPLESSIVO</b>	<b>3.601</b>	<b>7.889</b>
Liquidità inizio esercizio	174.870	166.982
Liquidità fine esercizio	178.472	174.870
Quadratura	-1	1

## INFORMAZIONI SULLE VOCI DI BILANCIO

Di seguito viene fornita un'analisi delle voci di Bilancio, conformemente al combinato disposto di cui agli artt. 2427 e 2435-bis del Codice Civile.

### STATO PATRIMONIALE – ATTIVO

#### Immobilizzazioni

##### I. Immobilizzazioni immateriali

Si riporta di seguito la movimentazione delle immobilizzazioni immateriali.

Voce di bilancio	Saldo iniziale	Incrementi	Decrementi	Saldo finale
Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	2.140	1.206	1.348	1.998
Immobilizzazioni in corso e acconti		2.162		2.162
Arrotondamento		1		1
<b>Totali</b>	<b>2.140</b>	<b>3.369</b>	<b>1.348</b>	<b>4.161</b>

##### II. Immobilizzazioni materiali

Si riporta di seguito la movimentazione delle immobilizzazioni materiali.

Voce di bilancio	Saldo iniziale	Incrementi	Decrementi	Saldo finale
Impianti e macchinari	2.037		1.121	916
Altri beni	23.576	1.841	7.268	18.149
Arrotondamento	-1	1		
<b>Totali</b>	<b>25.612</b>	<b>1.842</b>	<b>8.389</b>	<b>19.065</b>

##### III. Immobilizzazioni finanziarie

Si fornisce il dettaglio delle partecipazioni iscritte tra le immobilizzazioni finanziarie:

Fiordaliso Soc. Coop. con sede a Roma quota posseduta Euro 500,46

Banca Popolare Etica con sede a Padova quota posseduta Euro 516,40

Le partecipazioni si riferiscono a società cooperative non controllate né collegate.

## **Attivo circolante**

### **Rimanenze**

Ai sensi dell'art. 2427, punto 4 del Codice Civile si riporta di seguito il dettaglio relativo alla composizione della voce in esame.

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Prodotti finiti e merci	275.176	255.060	-20.116
<b>Totali</b>	<b>275.176</b>	<b>255.060</b>	<b>-20.116</b>

Si specifica che il principio della competenza e della prudenza prescrivono l'iscrizione a Bilancio di ogni perdita nell'esercizio in cui è possibile prevederne l'emersione, onde evitare che si trasferiscano all'esercizio successivo costi che potrebbero non essere recuperati dai ricavi di vendita. Verificato che per taluni articoli in giacenza l'utilità originaria si era ridotta, si è proceduto alla modifica del loro valore, esprimendone il valore reale per mezzo di svalutazioni.

In aderenza con il principio contabile nazionale OIC n. 13 si è proceduto come oltre descritto.

Sono stati individuati un apprezzabile numero di articoli in giacenza per i quali il criterio di valorizzazione al costo non corrispondeva più a realtà, causa obsolescenza e lento rigiro di tali scorte.

Dopo aver puntualmente individuato per ciascuno dei suddetti articoli un prezzo di mercato realizzabile con ragionevole grado di probabilità in caso di vendita promozionale, sono stati individuati anche i costi da sostenere prima di poter procedere a tale vendita e realizzazione. Il singolo valore netto di realizzo risultante è stato poi applicato a ciascun articolo obsoleto.

L'ammontare totale risultante da tale processo di svalutazione è pari a Euro 13.580.

Al termine di tale processo è stato ottenuto il valore finale complessivo delle rimanenze così come indicato in tabella.

### **Crediti**

Di seguito viene evidenziata la composizione e la variazione dei crediti presenti nell'attivo circolante (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Verso clienti	117.062	113.466	-3.596
Crediti tributari	14.799	9.570	-5.229
Imposte anticipate	4.756	4.584	-172
Verso altri	9.513	12.533	3.020
Arrotondamento	1		-1
<b>Totali</b>	<b>146.131</b>	<b>140.153</b>	<b>-5.978</b>

Il saldo è così suddiviso secondo le scadenze (art. 2427, punto 6 del Codice Civile):

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi ed entro 5 anni	Oltre 5 anni	Arrotondamento	Totale
Crediti	123.586	16.567			140.153

I crediti sono così ripartiti in base alle aree geografiche di operatività del soggetto debitore (art. 2427, punto 6 del Codice Civile):

Descrizione	Italia	Europa	Resto del Mondo	Totale
Crediti	140.153			140.153

Si fornisce, infine, un dettaglio delle voci di credito più significative.

### Crediti tributari

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Crediti IRES/IRPEF	11.275	7.053	-4.222
Crediti IRAP	2.767	1.109	-1.658
Crediti IVA	640	690	50
Altri crediti tributari	116	718	602
Arrotondamento	1		-1
<b>Totali</b>	<b>14.799</b>	<b>9.570</b>	<b>-5.229</b>

### Altri crediti

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
<b>a) Crediti verso altri esig. entro esercizio</b>	<b>4.440</b>	<b>7.460</b>	<b>3.020</b>
Altri crediti:			
- anticipi a fornitori	2.666	630	-2.036
- n/c da ricevere	466		-466
- altri	1.308	6.830	5.522
<b>b) Crediti verso altri esig. oltre esercizio</b>	<b>5.073</b>	<b>5.073</b>	
Depositi cauzionali in denaro	5.073	5.073	
<b>Totale altri crediti</b>	<b>9.513</b>	<b>12.533</b>	<b>3.020</b>

### Disponibilità liquide

Il saldo come sotto dettagliato rappresenta l'ammontare e le variazioni delle disponibilità monetarie esistenti alla chiusura dell'esercizio (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Depositi bancari e postali	170.747	176.020	5.273
Denaro e valori in cassa	4.123	2.452	-1.671
<b>Totali</b>	<b>174.870</b>	<b>178.472</b>	<b>3.602</b>

## STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

### Patrimonio Netto

Il Patrimonio Netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a Euro 212.552 e ha registrato le seguenti movimentazioni (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

Descrizione	Saldo iniziale	Destinaz. ris. es. - Distrib. utili	Destinaz. ris. es. - Altre destinazioni	Altri incrementi	Decrementi	Riclassifiche	Saldo finale	Note
Capitale	4.750						4.750	
Riserva da	465						465	



Descrizione	Saldo iniziale	Destinaz. ris. es. - Distrib. utili	Destinaz. ris. es. - Altre destinazioni	Altri incrementi	Decrementi	Riclassifiche	Saldo finale	Note
sopraprezzo delle azioni								
Riserva legale	45.438						45.438	
Altre riserve:								
- Riserva straordinaria	11.173						11.173	
- Fondo contributi in conto capitale art. 88 T.U.	916						916	
- Altre riserve	187.788		-17.288				170.500	
Utile (perdita) dell'esercizio:								
- (Perdita dell'esercizio)	-17.288		17.288		20.689		-20.689	
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>	<b>233.242</b>			<b>-1</b>	<b>20.689</b>		<b>212.552</b>	

In particolare si forniscono dettagli relativamente alle riserve che compongono il Patrimonio Netto, specificando la loro origine e di seguito la loro possibilità di utilizzo ed i limiti di distribuibilità, nonché la loro avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi (art. 2427, punto 7-bis del Codice Civile):

Descrizione	Saldo finale	Apporti dei soci	Utili	Altra natura
Capitale	4.750	4.750		
Riserva da sopraprezzo delle azioni	465	465		
Riserva legale	45.438		45.438	
Altre riserve:				
- Riserva straordinaria	11.173		11.173	
- Fondo contributi in conto capitale art. 88 T.U.	916		916	
- Riserva per arrotondamento Euro	-1		-1	
- Altre riserve:				
-- Riserve diverse dalle precedenti	170.500		170.500	
<b>Totali</b>	<b>233.241</b>	<b>5.215</b>	<b>228.026</b>	

Descrizione	Importo	Utilizzo (*)	Quota disponibile	Utilizzo effettivo nei 3 esercizi precedenti		
				per copertura perdite	per ragioni	altre
Capitale	4.750					
Riserva da sopraprezzo delle azioni	465	A,B,C	465			
Riserva legale	45.438	B	45.438			
Altre riserve:						
- Riserva straordinaria	11.173	A, B	11.173			
- Fondo contributi in conto capitale art. 88 T.U.	916	A, B	916			
- Riserva per arrotondamento Euro	-1					
- Altre riserve	170.500	B	170.500	17.288		
Utili (perdite) portati a nuovo						
<b>Totali</b>	<b>233.241</b>		<b>228.492</b>	<b>17.288</b>		
Quota distribuibile						
Quota non distribuibile			228.492			
(*)						

Descrizione	Importo	Utilizzo (*)	Quota disponibile	Utilizzo effettivo nei 3 esercizi precedenti		
				per copertura perdite	per ragioni	altre
A - per aumento di capitale						
B - per copertura perdite						
C - per distribuzione ai soci						

### Capitale sociale

Al 31/12/2013 il capitale sociale risulta interamente sottoscritto e versato

### Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2013 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

La formazione e le utilizzazioni sono dettagliate nello schema che segue (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

Descrizione	Saldo iniziale	Utilizzi	Accantonamenti	T.F.R. corrisposto nell'anno	Altre variazioni (+/-)	Saldo finale
Trattamento di fine rapporto lavoro subordinato	111.351		12.226			123.577

### Debiti

La composizione e le variazioni delle singole voci è rappresentata dal seguente prospetto (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Debiti verso fornitori	231.085	212.173	-18.912
Debiti tributari	6.322	8.287	1.965
Debiti verso istituti di previdenza e di sic. sociale	13.899	13.093	-806
Altri debiti	29.364	28.014	-1.350
<b>Totali</b>	<b>280.670</b>	<b>261.567</b>	<b>-19.103</b>

Si riportano, rispettivamente, i prospetti relativi alla suddivisione dei debiti per scadenza e per aree geografiche, sulla base del combinato disposto degli artt. 2427, punto 6 dell'art. 2435-bis, c.5, del Codice Civile.

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi ed entro 5 anni	Oltre 5 anni	Arrotondamento	Totale
Debiti	261.567				261.567

Descrizione	Italia	Europa	Resto del Mondo	Totale
Debiti	261.567			261.567

Di seguito vengono dettagliate le altre voci più significative.

### **Debiti verso fornitori**

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
<b>a) Debiti v/fornitori entro l'esercizio</b>	<b>231.085</b>	<b>212.173</b>	<b>-18.912</b>
Fornitori entro esercizio:	221.046	202.240	-18.806
- altri	221.046	202.240	-18.806
Fatture da ricevere entro esercizio:	10.039	9.934	-105
- altri	10.039	9.934	-105
Arrotondamento		-1	
<b>b) Debiti v/fornitori oltre l'esercizio</b>			
<b>Totale debiti verso fornitori</b>	<b>231.085</b>	<b>212.173</b>	<b>-18.912</b>

### Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Debito verso Inps	13.627	13.021	-606
Debiti verso Inail	209		-209
Altri debiti verso Istituti di previdenza e sicurezza sociale	63	72	9
<b>Totale debiti previd. e assicurativi</b>	<b>13.899</b>	<b>13.093</b>	<b>-806</b>

### Debiti tributari

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Erario c.to IVA	1.441	3.504	2.063
Erario c.to ritenute dipendenti	4.725	4.567	-158
Erario c.to ritenute professionisti/collaboratori	156	216	60
<b>Totale debiti tributari</b>	<b>6.322</b>	<b>8.287</b>	<b>1.965</b>

### Altri debiti

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
<b>a) Altri debiti entro l'esercizio</b>	<b>29.364</b>	<b>28.014</b>	<b>-1.350</b>
Debiti verso dipendenti/assimilati	29.314	26.837	-2.477
Debiti verso soci	50	50	
Altri debiti:			
- altri		1.127	1.127
<b>b) Altri debiti oltre l'esercizio</b>			
<b>Totale Altri debiti</b>	<b>29.364</b>	<b>28.014</b>	<b>-1.350</b>

## CONTO ECONOMICO

### Valore della produzione

Si fornisce l'indicazione della composizione del valore della produzione, nonché le variazioni intervenute nelle singole voci, rispetto all'esercizio precedente:

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione	Var. %
Ricavi vendite e prestazioni	929.418	880.019	-49.399	-5,32
Altri ricavi e proventi	48.318	52.622	4.304	8,91
<b>Totali</b>	<b>977.736</b>	<b>932.641</b>	<b>-45.095</b>	

## Costi della produzione

Nel prospetto che segue viene evidenziata la composizione e la movimentazione della voce "Costi della produzione".

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione	Var. %
Per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	617.504	584.776	-32.728	-5,30
Per servizi	105.515	97.457	-8.058	-7,64
Per godimento di beni di terzi	23.233	23.763	530	2,28
Per il personale:				
a) salari e stipendi	154.078	148.653	-5.425	-3,52
b) oneri sociali	40.502	40.633	131	0,32
c) trattamento di fine rapporto	13.343	12.226	-1.117	-8,37
Ammortamenti e svalutazioni:				
a) immobilizzazioni immateriali	7.371	1.348	-6.023	-81,71
b) immobilizzazioni materiali	11.720	8.389	-3.331	-28,42
d) svalut.ni crediti att. circolante	10.153		-10.153	-100,00
Variazioni delle rimanenze di materie, sussidiarie, di cons. e merci	-4.229	20.116	24.345	
Oneri diversi di gestione	20.519	12.147	-8.372	-40,80
<b>Totali</b>	<b>999.709</b>	<b>949.508</b>	<b>-50.201</b>	

## Proventi finanziari

Si riporta, inoltre, un dettaglio relativo alla composizione della voce C.16.d) Proventi diversi dai precedenti.

Descrizione	Controllate	Collegate	Controllanti	Altre	Totale
Interessi bancari e postali				190	190
<b>Totali</b>				<b>190</b>	<b>190</b>

## Imposte sul reddito d'esercizio

La composizione della voce del Bilancio "Imposte sul reddito dell'esercizio" può essere così dettagliata:

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione	Var. %
Imposte correnti	4.567	3.398	-1.169	-25,60
Imposte anticipate	4.480	-172	-4.652	-103,84
<b>Totali</b>	<b>87</b>	<b>3.570</b>	<b>3.483</b>	

La voce imposte anticipate include esclusivamente i valori stornati dai crediti per imposte anticipate in precedenza iscritti in bilancio.

## ALTRE INFORMAZIONI

### MUTUALITA' PREVALENTE

Si dà atto che in ottemperanza all'art. 1 dello Statuto, la Cooperativa nel corso degli esercizi chiusi al 31 dicembre 2006, al 31 dicembre 2007, al 31 dicembre 2008, al 31 dicembre 2009, al 31 dicembre 2010, al 31 dicembre 2011, al 31 dicembre 2012 e al 31 dicembre 2013 ha posseduto i requisiti di cui al decreto del Ministero delle Attività Produttive 30 dicembre 2005, e degli articoli

2512 e seguenti del Codice Civile, in materia di mutualità prevalente, in quanto ai fini del calcolo della prevalenza di cui all'art. 2513, comma I, lettera a), tra le cessioni di beni e prestazioni di servizi verso soci sono ricomprese quelle effettuate nei confronti di persone fisiche socie di enti giuridici aventi la qualità di soci della cooperativa, nel nostro specifico risulta socio della cooperativa l'Agesci Regione Lombardia.

Ricavi vendite e prestazioni:	Euro 880.019
Soci:	Euro 501.611 pari al 57% del totale
Non soci:	Euro 184.804 pari al 21% del totale
Soci di soci enti giuridici:	Euro 193.604 pari al 22% del totale

Riteniamo inoltre che la società abbia perseguito i propri scopi statutari, nell'osservanza dell'articolo 2 della Legge 59/92 e, a tale proposito, desideriamo segnalarvi le iniziative intraprese dalla KIM al fine di offrire un miglior servizio ai capi e ragazzi dell'AGESCI.

Collaborazione con la Fiordaliso e le altre cooperative presenti sul territorio nazionale, nella ricerca di nuovi articoli e dei materiali migliori con un'attenzione particolare alla loro eticità e produzione. Partecipazione di tutti i dipendenti a seminari di formazione, organizzati dalla Fiordaliso e rivolti a tutte le cooperative.

Fornitura, ai campi scuola regionali e alle assemblee regionali AGESCI, dei libri editi dalla Fiordaliso.

Sconto ai cuccioli di Euro 10,00 sull'acquisto congiunto di zaino e sacco letto, distribuito ai nuovi iscritti per rendere meno oneroso l'esborso economico che le famiglie devono affrontare all'inizio dell'attività scout.

Noleggio: per escursioni in grotta caschetto con luce alogena, e racchette da neve per uscite invernali.

Infine è continuata la collaborazione con l'altra associazione scout riconosciuta in ambito FIS, cioè il CNGEI.

## **INFORMAZIONI RELATIVE ALL'AMMISSIONE DEI NUOVI SOCI**

---

In ottemperanza al disposto dell'articolo 2528 comma 5 c.c. informiamo che nel corso dell'esercizio chiuso il 31/12/2013 non risultano richieste di ammissione di nuovi soci.

## **AZIONI PROPRIE E AZIONI/QUOTE DI SOCIETÀ CONTROLLANTI**

---

In ottemperanza al disposto dei punti 3) e 4), c.2, art. 2428 c.c., comunichiamo che la Società non ha detenuto nel corso dell'esercizio azioni proprie e della Società controllante.

## **ONERI FINANZIARI ISCRITTI NELL'ATTIVO DELLO STATO PATRIMONIALE**

---

Si attesta che nell'esercizio non è stata eseguita alcuna capitalizzazione di oneri finanziari ai valori iscritti all'attivo dello Stato Patrimoniale (art. 2427 punto 8 del Codice Civile).

## **COMPENSI SPETTANTI AL REVISORE LEGALE**

---

Ai sensi dell'art. 2427 punto 16-bis si informa che i corrispettivi spettanti al revisore legale ALFIERI VITTORIA per le prestazioni rese per servizi di revisione legale ammontano a Euro 2.500 oltre rivalsa CPA di Euro 100.

## **DESTINAZIONE DEL RISULTATO DI ESERCIZIO**

---

Si propone all'assemblea convocata per l'approvazione del bilancio la copertura della perdita di esercizio, pari ad Euro 20.689 come segue:

Descrizione	Valore
Copertura Perdita dell'esercizio con:	
- Riserva indivisibile	20.689
<b>Totale</b>	<b>20.689</b>

MILANO, il 8 aprile 2014

Per il Consiglio di Amministrazione  
Il Presidente

ATTILIO CASELLA

---